
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 358  

ORIGINALE   DATA 19/11/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

 LAVORI DI PULIZIA FOSSO ALLONTANAMENTO ACQUE PLUVIALI 

DA VIA TERRACINI IN LOCALITA’ VAL DI CAVA E ALTRE PICCOLE 

MANUTENZIONI SUL TERRITORIO –DETERMINA A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO A COTTIMO FIDUCIARIO ALLA DITTA SALVINI 

PAOLO E FABRIZIO SNC - CIG: Z752A67A33  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

In occasione della prossima apertura al traffico della nuova strada a prolungamento di Via 

Terracini in Val di Cava, si è ravvisata la necessità di garantire il regolare deflusso delle acque 

piovane provenienti da detta via e da via Cavalcanti ed inoltre si è presentata la necessità di 

provvedere alla esecuzione di altre piccole opere necessarie al completamento dell’intervento ed 

altri interventi sul territorio; 

Considerata la modesta entità della somma occorrente e ritenuto necessario procedere ad 

affidare i lavori nel più breve tempo possibile, prescindendo da una molteplicità di preventivi e 

pertanto rivolgendosi direttamente ad una ditta del settore affidabile e che garantisca 

all’Amministrazione il rispetto dell’immediata operatività, l’ufficio, al fine di procedere con celerità 

alla esecuzione dei lavori di che trattasi, ha contattato la ditta Salvini Paolo e Fabrizio s.n.c. con 

sede in Ponsacco via Mattei 1/A, la quale ha già eseguito i lavori principali del prolungamento di 

via Terracini; 

Visto inoltre che la stessa ditta ha già effettuato lavori analoghi per conto 

dell’Amministrazione garantendo pertanto massima fiducia e affidabilità; 

Visto che l’intervento in oggetto, per i principi di efficienza, efficacia e tempestività 

dell’azione amministrativa, è conveniente affidarlo direttamente a ditta che abbia le capacità 

tecniche e professionali idonee per lo svolgimento dello stesso;   

Visti i preventivi rimessi dalla ditta Salvini Paolo e Fabrizio snc di Ponsacco, il primo  

pervenuto all’Amministrazione in data 29/10/2019 prot. N.30942, per un importo di € 7.110,00 

oltre IVA 22%, ed il secondo in data 30/10/2019 prot.31218 del 31/10/2019 per un importo di € 

2.016,00 oltre IVA 22%, il tutto per un importo complessivo di € 9.126,00 portato ad € 11.133,72 

per IVA 22%; (agli atti) 

Preso atto che il lavori in oggetto trattasi di servizio dell’importo inferiore alla soglia 

comunitaria ovvero inferiore a € 209.000; 

Visto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 consente per lavori, forniture e 

servizi di importo inferiore a € 40.000 l’affidamento diretto; 



Visto l’allegato schema di Scrittura Privata da sottoscrivere con la ditta; 

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 11.133,72 in 

favore del soggetto aggiudicatario imputando la stessa alla Missione 8 Programma 1 Titolo 2 

Macroaggregato 3, Cap. 1355/103 Bilancio 2019/2021, con l’esigibilità tutta nell’esercizio 

finanziario 2019; 

Dato atto che la Ditta Salvini Paolo e Fabrizio s.n.c. con sede in Ponsacco via Mattei 1/A, è 

in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL, INPS e Cassa Edile 

come da DURC On Line n. prot. INAIL_18913107 con scadenza validità il 03/03/2020 (allegato e 

parte non integrante); 

Visto che il CIG per il lavoro in questione risulta essere Z752A67A33; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della ex L. 241/90 per quanto in 

oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponsacco; 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

                                                                  DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate nelle premesse, che formano parte integrale e sostanziale del presente 

atto: 

1) Di affidare i lavori in oggetto alla Salvini Paolo e Fabrizio snc con sede in Ponsacco via Matte 

1/A, in quanto lavoro di importo inferiore a € 40.000 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

2) Di approvare i preventivi di cui in premessa (prot. N.30942 del 29/10/2019, di € 7.110,00 e 

prot.31218 del 31/10/2019 di € 2.016,00), presentati dalla ditta Ditta Salvini Paolo e Fabrizio 

snc di Ponsacco, il tutto per un importo complessivo di € 9.126,00 portato ad € 11.133,72 per 

IVA 22% (agli atti); 

 

3) Di far fronte alla spesa di € 11.133,72 in favore del soggetto aggiudicatario alla Missione 8 

Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 3, Cap. 1355/103 del Bilancio 2019/2021 con esigibilità 

nell’anno in corso e nel seguente modo: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

8 1 2 3 1355/103 € 11.133,72 2019 



 

4) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2019; 

 

5) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 

U9MGCS; 

 

6) Di approvare l’allegato schema di Scrittura Privata da sottoscrivere con la ditta; 

 

7) Di dare atto che il Cig è Z752A67A33 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 

apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata 

dichiarazione agli atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad operare 

sul tale conto. 

 

8) Di procedere al pagamento della prestazione, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale 

per la Disciplina dell’Acquisto di Beni e Servizi in Economia, entro 60 giorni dalla data di 

attestazione di regolare esecuzione da parte del responsabile del servizio fattura; 

 

9) Di incaricare il personale del 5° Settore a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 Realizzazione strada Val di cava 1355/103 12/2019 € 3.806,40 

2019 Realizzazione strada Val di cava 1355/103 120/2019 € 4.066,98 

2019 Realizzazione strada Val di cava 1355/103 4226sub712/16 € 3.260,34 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


